
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН УСТРАДА-Г1АЛИН ДЕПУТАТИЙН 

КХЕТАШО
1 -■-------------------------------------------------

Сорок шестое очередное заседание Совета депутатов муниципального 
образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

15.05.2023 г. Аргун № 18

Об утверждении отчета мэра города 
Аргун о результатах своей 
деятельности и деятельности мэрии 
города Аргун за 2022 год

В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131--ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 51 Устава 
муниципального образования городской округ город Аргун, Совет депутатов 
г. Аргун

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет мэра города Аргун о результатах своей 
деятельности и деятельности мэрии города Аргун за 2022 год (прилагается).

2. Признать работу мэрии г. Аргун за 2022 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Аргун» и 

разместить на официальном сайте Совета депутатов ( ) в 
сети Интернет.

www.sovetargun.ru

Глава И.З. Аюбов

http://www.sovetargun.ru


Отчет
мэра города Аргун о результатах своей деятельности и деятельности 

мэрии города Аргун за 2022 год

Мэрия города Аргун осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чеченской Республики, 
нормативно-правовыми актами ЧР, Положением о мэрии г, Аргун, Уставом 
г. Аргун. Мэрия выполняет свою работу во взаимодействии с Советом 

депутатов г. Аргун, а также с правоохранительными органами и силовыми 
структурами, учреждениями, организациями и предприятиями различной 
ведомственной подчиненности.

В первую очередь хочется отметить, что все поручения руководства 
Республики, постоянные и временные, в том числе 14 поручений Главы 
Чеченской Республики, исполнены учреждениями и организациями 
городского округа качественно и в установленные сроки.

Мэрией г. Аргун за отчетный период проделана работа, в соответствии 
с ранее утвержденным мэром города Аргун Перспективным планом работы 
на текущий год, Правилами внутреннего трудового распорядка, Регламентом 
работы мэрии.

В области архитектуры, строительства и ЖКХ
Завершены работы по реализации проекта победителя Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях парк «ВОЗРОЖДЕНИЕ», общая 
территория которого составляет 106 400 м2, из них дорожное покрытие - 5 
547 м2, тротуарное покрытие -15 412 м2, полиуретановые покрытия площадок 
- 4 281 м2, площадь озеленения - 42 162 м2.

Город Аргун стал одним из победителей VII-го Всероссийского 
конкурса лучших проектов, создания комфортной городской среды в 2022 
году, на реализацию данного проекта выделен грант на 100 млн. руб.

Городской округ Аргун прошел отбор для участия в Государственной 
программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий». На территории с. Чечен-Аул планируется реализация проекта 
«Комплексное развитие с. Чечен-Аул городского округа Аргун» на 2023г. 
состоящего из следующих объектов:

- строительство внутрипоселкового водопровода в с. Чечен-Аул;
- строительство столовой в МБОУ СОШ №1 с. Чечен-Аул;
- строительство столовой в МБОУ СОШ №2 с. Чечен-Аул;
- строительство детского сада на 140 мест в с. Чечен-Аул.



В рамках реализации национальных проектов на территории 
городского округа город Аргун был проведен большой объем работы по 
строительству и реконструкции социальной и инженерной инфраструктуры, 
в том числе ремонт автомобильных дорог, олагоустройство общественных 
территорий.

Так, в рамках реализации следующих федеральных программ в 2022г. 
проведены работы на общую сумму 4 млрд. 943 млн. 882 тыс. руб.

1. По программе «Чистая вода» в г. Аргун проведены работы по 
модернизации водонасосной станции и водозабора на общую сумму - 312 
млн. руб.

2. В рамках национального проекта «Жильё и городская среда» 
программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами 
ЖКХ жителей Чеченской Республики» ведется строительство очистных 
сооружений мощностью 12 000 м3 на общую сумму 779 млн. руб,- процент 
исполнения - 40%.

3. В 2022 году по программе «Безопасные и качественные дороги» в 
г. Аргун завершены работы по приведению в нормативное состояние 20 
автодорог общей протяженностью 10 километров 900 метров на общую 
сумму 101 млн. 316 тыс. руб.

4. По федеральной программе «Стимулирование жилищного 
строительства» в 2022 году отремонтированы 62 автодороги протяжённостью 
28,17 км. на общую сумму 457 млн. руб.

5. В рамках реализации национального проекта «Образование» 
завершено строительство общеобразовательной школы на 720 мест, общей 
площадью 11 514 м2 на сумму 561 млн. 599 тыс. руб. в посёлке МТФ города 
Аргун.

6. В рамках реализации национального проекта «Образование» ведётся 
строительство общеобразовательной школы на 1000 мест, общей площадью 
29 267,9 м2 на сумму 901 млн. руб. в г. Аргун, ул. Виноградная, 17А.

7. В рамках реализации национального проекта «Образование» ведётся 
строительство общеобразовательной школы на 720 мест, общей площадью 15 
260,6 м2 на сумму 654 млн. руб. в с. Чечен-Аул, ул. В. Алисултанова, 44.

8. В рамках реализации национального проекта «Образование» ведётся 
строительство общеобразовательной школы на 720 мест, общей площадью 15 
260,6 м2 на сумму 654 млн. руб. в с. Комсомольское, ул. А.Х. Кадырова, 134.

9. По подпрограмме «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, 
основных объектов и система жизнеобеспечения на территории городского 
округа» ведется строительство общеобразовательной школы на 120 мест 
общей площадью 2584,79 м2на общую сумму 37 млн. 730 тыс. руб. в поселке 
Примыкание.

10. По федеральной программе «Газификация регионов России» 
завершено строительство газопровода в с. Бердыкель протяжённостью 45 
километров 400 метров, в с. Чечен-Аул протяженностью 39 километров 350 
метров на общую сумму - 452 млн. 750 тыс. 288 руб.



И. По федеральной программе «Социальная газификация 
(догазификация)» ведётся строительство газопровода в городском округе 
город Аргун. Согласно сводному план-графику 2022 года общее количество 
домовладений, подлежащих газификации составляло 338, из них:

- 335 домовладений подключены к газораспределительным сетям в 
2022 году, протяженность проложенной газораспределительной сети 
составляет 21,26 км.

В области экономического развития
Как мы все знаем, инвестиции являются неотъемлемой частью 

современной экономики. Так, в рамках исполнения протокольного поручения 
от 25 марта 2013 года № 01-34 мэрией города Аргун отведено 9 земельных 
участков под инвестиционные площадки на территории общей площадью 
172 027 м2.

Актуальный реестр планируемых к реализации, реализуемых и 
реализованных инвестиционных проектов состоит из 21 инвестиционных 
проектов на общую сумму 814,8 млн. рублей на 263 рабочих мест., из них:

- в 2022 г. реализовано 3 инвестиционных проекта на сумму 21 млн. 
руб. с созданием 13 рабочих мест;

- на стадии реализации находятся 6 проектов на сумму 65,5 млн. руб., 
реализация которых создаст 47 рабочих мест.

На сегодняшний день исполнение утвержденных бюджетных 
назначений по налоговым и неналоговым доходам бюджета составляет 
102.6%, из них:

- налоговые доходы 101,42%;
- неналоговые доходы 125,7%.
По показателям социально-экономического развития городского округа 

город Аргун наблюдается значительное увеличение:
- объема платных услуг населению - 193,4% к аналогичному периоду 

прошлого года;
- объема отгруженной продукции - 140,1% к аналогичному периоду 

прошлого года;
- объема работ, выполненных по виду деятельности «строительство» - 

126,6% к аналогичному периоду прошлого года;
- объема налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета МО (без учета дополнительных нормативов отчислений НДФЛ) - 
149,4% к аналогичному периоду прошлого года.

В области социальной сферы
На регулярной основе проводятся благотворительные акции по 

оказанию адресной помощи продуктами питания нуждающимся и 
малообеспеченным семьям. За 2022 года роздано 19 888 продуктовых 
наборов малоимущим семьям и 1760 подарков детям, из социально
незащищенной категории и детям участников специальной военной 
операции. Не остаются без внимания также и такие прекрасные праздничные 



дни, как День матери, День чеченской женщины и Международный женский 
день.

9 детей погибших сотрудников и инвалидов боевых действий устроены 
на учебы в ССУЗы и ВУЗы Чеченской Республики, 4 трудоустроены, оказано 
содействие по списанию задолженности, периодически оказывается 
продуктовая помощь. Инвалидам боевых действий оказана финансовая 
помощь на лечение и помощь с регистрацией земельных участков и 
домовладений.

В сфере искусства и культуры городской округ достиг хороших 
результатов. Учащиеся МБУ ДО «ДШИ г. Аргун» приняли участие в 12 
конкурсах разного уровня, в 9 из которых заняли призовые места, в том 
числе Гран-При одного из них.

МКУ «Централизованная библиотечная система города Аргун» в 
чемпионате буктрейлеров среди модельных библиотек «Книга в кадре» 
заняла 1 место, а также 3 место в республиканском конкурсе «Библиотекарь 
года». В конкурсах по исполнительскому мастерству «Вдохновение-2022», 
«Поэзия в мелодии», «Самая лучшая модельная библиотека» также заняла 1 - 
место.

Участник художественной самодеятельности ДК г.Аргун принял 
участие в республиканском детском конкурсе исполнителей песни на 
чеченском языке «Берийн аз - 2022» и выиграл Гран-при в номинации 
«Сольное пение» в возрастной категории от 13 до 17 лет.

Также МКУ «ДК г. Аргун» принял участие в финале республиканского 
конкурса «Къонахчун амалш», который проходил в г. Грозный. По итогам 
конкурса команда из города Аргун заняла 2 место.

В проекте «Сина мехалш» Управление культуры города Аргун вышло в 
финал.

В сфере образования педагог-психолог МБОУ «СОШ №4» г. Аргун Брем 
Наталья Геннадьевна, стала призером республиканского конкурса «Лучший 
педагог-психолог 2022» и представила Чеченскую Республику на 
Всероссийском конкурсе профессионального мастерства «Педагог-Психолог 
России-2022», который проходил в Москве. В нем принимали участие 
представители 74 субъектов России. По итогам Всероссийского конкурса Брем 
Н.Г. заняла 1 место в номинации «Лучшее блиц-интервью».

Также по итогам программы «Активный учитель», которая проходила на 
платформе Учи.ру за 2021-2022 учебный год педагоги «МБОУ «Гимназия № 
13» г. Аргуна им. С.Д. Диканиева» заняли 1 место в регионе в категории 5-11 
классы. В дальнейшем, они как победители должны представлять регион на 
Всероссийском уровне.

В 2021-2022 учебном году кабинет чеченского языка, подготовленный 
педагогами МБОУ «СОШ №1 с. Бердыкель» занял 1 место в республиканском 
конкурсе «Лучший кабинет чеченского языка» и педагоги получили поощрение 
от Министерства образования и науки Чеченской Республики.

Педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского 
технического творчества г. Аргуна» Ибрагимов Салман Саид-Хамзатович и его 



ученики заняли 1 место во Всероссийской олимпиаде по робототехнике и 
интеллектуальным системам в 2021-2022 учебном году в рамках реализации 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование». Также в 2022 году они заняли 3 место в республиканском 
конкурсе ученических проектов, подготовив проект «Умный дом».

В 2022-2023 учебном году педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Центр детского технического г. Аргуна» Гериханов Абубакар Касумович и 
его ученики стали победителями большого Всероссийского фестиваля детского 
и юношеского творчества в номинации «Изобразительное искусство».

В сфере физической культуры и спорта спортсменами городского округа 
достигнуты результаты на крупных международных, всероссийских, 
межрегиональных соревнованиях по всем видам спорта: 25 первых мест, 16 
вторых мест, 21 третье место.

Сельское хозяйство
В 2022 году средняя урожайность зерновых сельхозкультур составила 

25,2 центнеров с гектара (в 2020г. - 20,2 центнеров с гектара). В целом 
городской округ получил 1394 тонн зерна в валовом сборе, что составляет 120% 
к аналогичному периоду прошлого года.

Промышленность
1.В рамках объявленного Главой Чеченской Республики Кадыровым 

Рамзаном Ахматовичем годом промышленности, на предприятии ООО 
«Чеченавто» запущена линия по сборке автомобилей «ГАЗ». 16 июня 2022 года 
было заключено соглашение о сотрудничестве между Министерством 
промышленности и энергетики ЧР и заводом «ГАЗ». На начальном этапе 
планируемый месячный объем производства составляет 50 автомобилей, а 
также в будущем планируется увеличить объем производства. Запуск новой 
сборочной линии позволил создать до 30 новых рабочих мест.

2. Важным элементом системных мер государства на повышение 
глобальной конкурентоспособности российской промышленности и проведения 
политики импортозамещения является, созданный в России, Фонд развития 
промышленности, основной задачей которого -стимулирование промышленных 
компаний, предоставление займов. В этой связи хотелось бы отметить, что 
ООО «Трубпласт» (Чечен-Аул) включен в реестр таких компаний с 
дальнейшим финансированием увеличения оборотных средств.

Здравоохранение
Одной из важнейших задач, стоящих перед мэрией в истекшем году, 

являлась работа по недопущению распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории городского округа, путем проведения ревакцинации 
населения. По итогам проведенной работы в этом направлении, городской 
округ выполнил план.

Так, всего взрослое население, подлежащее ревакцинации, составляет - 
21 378 чел. из них привито - 20 746 чел. (97,0%).

Количество медотводов - 699 чел.



Количество зарегистрированного взрослого населения, привитых не по 
месту регистрации - 4619 чел.

Санитарное состояние

l .Ha систематической основе в городском округе проводились 
мероприятия по санитарной очистке территорий с участием представителей 
всех организаций, учреждений и предприятий. Одно из масштабных 
мероприятий прошло в промышленной зоне города Аргун по поручению 
Главы ЧР. Была очищена территория площадью 26,3 га с вывозом мусора в 
объеме 2800 м3.

2 . В результате подворного обхода в городском округе выявлено 33 
случая нецелевого и не эффективного использования выделенных гражданам 
земельных участков. 33 участка из земель ИЖС признаны бесхозяйными и 
включены в муниципальный реестр бесхозяйного имущества.

Административной комиссией выдано 330 предписаний об устранении 
выявленных нарушений санитарного-технического состояния земельных 
участков и придворовых территорий. Из них 258 предписаний исполнено, по 
72 участкам даны сроки устранения нарушений (очистка от строительных 
материалов придворовых территорий) по завершению строительства 
объектов. В соответствии с Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 
года № 17-РЗ «Об административных правонарушениях» за допущенные 
нарушения составлено 123 административных протокола на общую сумму - 
32 100 руб., оплачено штрафов на сумму - 9 600 руб.

За отчетный период в процессе устранения указанных нарушений по 
городскому округу город Аргун вывезено 300 м3 мусора, восстановлено 
ограждений земельных участков протяженностью 800 м.

Также, в рамках исполнения пункта 1 протокольного поручения и.о. 
мэра города Аргун № 9 от 08.09.2022г., проведена работа по снятию 
наружной рекламы и рекламных конструкций, установленных в 
неразрешённых местах, в соответствии с выделенными маршрутом:

- по состоянию на 10 октября 2022 года снято более 530 рекламных 
щитов, на 273 столбах.

Суммарным итогом деятельности мэрии города Аргун за 2022г., 
явилось 2 место, занятое в республиканском рейтинге социально- 
экономического развития муниципалитетов.


